正在履行，报

告期内未出现

不遵守承诺的

情况

47

诺期限届满

后，上述股份

可以上市流通

和转让。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

周艳贞、冯境

铭、李伟彬、

何曙华、朱焯

荣、羊林章、

王云夫、张军

其他承诺

如果公司及冠

邦科技、精艺

万希，因广东

省及地方各级

人民政府、广

东省及地方各

级税务部门作

出的文件与国

家法律、行政

法规和规范性

文件存在差

异，导致国家

有关税务主管

部门认定公

司、冠邦科

技、精艺万希

在公司上市前

享受的 15%、

15%和 7.5%企

业所得税率的

优惠政策不成

立，并要求公

司、冠邦科

技、精艺万希

按有关规定补

交公司发行上

市前的所得税

差额的，各承

诺人愿意按其

在发起设立股

份公司时的持

股比例承担三

家公司需向税

务部门补缴的

公司发行上市

前的全部所得

税差额及与此

相关的一切费

用。

2009 年 09 月

29 日
长期履行

正在履行，报

告期内未出现

不遵守承诺的

情况

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预

测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

48

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”

的说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（一）重要会计政策变更
财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。
合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 27,765,065.37 37,697,213.63 9,932,148.26

递延所得税负债 12,593,703.03 21,985,166.38 9,391,463.35

盈余公积 37,234,504.01 37,252,962.77 18,458.76

未分配利润 401,770,762.22 402,292,988.37 522,226.15

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 332,357.49 2,125,994.55 1,793,637.06

递延所得税负债 8,215,516.01 9,824,565.44 1,609,049.43

盈余公积 37,234,504.01 37,252,962.77 18,458.76

未分配利润 114,371,981.12 114,538,109.99 166,128.87

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 9,770,016.96 9,229,332.05 -540,684.91

母公司利润表项目

49

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 8,940,710.99 8,756,123.36 -184,587.63

（二）重要会计估计变更
公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、非同一控制下企业合并
单位：元

被购买方

名称
股权取得

时点

股

权

取

得

成

本

股权取

得比例

（%）

股权

取得

方式
购买日

购买日

的确定

依据

购买日至期末被购买方的财务业绩

收

入 净利润 现金流量净额

南陵易辉

光伏发电

有限公司
2023.10   100 购买 2023.9 签署

股权

转让

协议

  -66.74 111.01

芜湖云朗

光伏科技

有限公司
2023.10   100 购买 2023.10   -15,775.58 10,363,216.42

2、其他原因的合并范围变动

名称 取得方式

上海精艺万希新能源科技有限公司 设立

上海精艺阳光能源科技有限公司 设立

芜湖精艺新能源科技有限公司 设立

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 55

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈玉生、王栩

[…]

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价

格。本公司以公允价值计量相关资产或负债，考虑该资产或负债的特征；假定市场参与者在计量日出售资产或者转移

负债的交易，是在当前市场条件下的有序交易；假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债的主要市场

进行；不存在主要市场的，假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行。本公司采用市场参与者在对该资产或负

债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

本公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，判断初始确认时的公允价值是否与其交易价格相等；交易价格

与公允价值不相等的，将相关利得或损失计入当期损益，但相关会计准则另有规定的除外。

本公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，使用的估值技术主要包括市场

法、收益法和成本法。在估值技术的应用中，优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得

不切实可行的情况下，才可以使用不可观察输入值。

本公司公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次使用第二层次输入值，

最后使用第三层次输入值。第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第

二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值是相关资产或负债

的不可观察输入值。

本公司以公允价值计量非金融资产，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产

出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。以公允价值计量负债，假定在计量日将该负债转移

给其他市场参与者，而且该负债在转移后继续存在，并由作为受让方的市场参与者履行义务。以公允价值计量自身权

益工具，假定在计量日将该自身权益工具转移给其他市场参与者，而且该自身权益工具在转移后继续存在，并由作为

受让方的市场参与者取得与该工具相关的权利、承担相应的义务。

三十二、重要会计政策和会计估计变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简称“解释16号”),其中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释

118

16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和

《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 27,765,065.37 37,697,213.63 9,932,148.26

递延所得税负债 12,593,703.03 21,985,166.38 9,391,463.35

盈余公积 37,234,504.01 37,252,962.77 18,458.76

未分配利润 401,770,762.22 402,292,988.37 522,226.15

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 332,357.49 2,125,994.55 1,793,637.06

递延所得税负债 8,215,516.01 9,824,565.44 1,609,049.43

盈余公积 37,234,504.01 37,252,962.77 18,458.76

未分配利润 114,371,981.12 114,538,109.99 166,128.87

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 9,770,016.96 9,229,332.05 -540,684.91

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 8,940,710.99 8,756,123.36 -184,587.63

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除档期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

3%、6%、9%、13%（销项税

额）

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、经审批的当期免抵的增值税税额。 7%

119

税种 计税依据 税率

教育费附加 按实际缴纳的增值税、经审批的当期免抵的增值税税额。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税、经审批的当期免抵的增值税税额。 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率

广东精艺金属股份有限公司 25%

佛山市顺德区精艺万希铜业有限公司 15%

芜湖精艺铜业有限公司 25%

芜湖精艺新材料科技有限公司 25%

广东精艺销售有限公司 25%

飞鸿国际发展有限公司 16.50%

广东精晟信息科技有限公司 25%

精艺（上海）科技有限公司 25%

芜湖精艺新能源科技有限公司 20%

芜湖万希金属制品有限公司 20%

上海精艺万希新能源科技有限公司 25%

上海精艺阳光能源科技有限公司 20%